Vitam turpissimam profligare intolerabilem ageret? Profecto licet vita eius pestifera & indignissimæ conseruatio, foret extinctio saluberrimæ vita ac Deo dignæ vita Christi: quæ quidem vel una hora melior, preciosior, Deo acceptior, gloriösiorq; & hominibus utilior est, quam mortalium cunctorum in vniuerso mundo esse potest vita: maluit tamen hic nebulo mille eiusmodi vitas salutares, quam suam cunctis noxiis, perire. At vero è regione Christus deflexo capite, demissis oculis, manibus compositis, mansuetissimo corde, maturo ac humili gestu, animo patienti, silenti ore stabat. Quantumq; Barrabas pestifer, impudens nebulo, aspirabat ad vitam, cupiens se, quamvis Christus flagitiosum, innocentissimo Iesu præferri: tantum & multo plus ad mortem anhelabat Christus pro peccatoribus perferendam, quorum Barrabas unus erat. Ita fit, ut virtus postponatur iniquitati, & latro præferatur fidelissimo propugnatori, Domino, tutori, datori vita presentis semipaternæq;. Aduerte hic tamen, Barrabam non solum Iesu præferri ad vitam, ira ut Iesus, quamvis veluti latrone indignior, & Barraba vilior seu posterior, in vita tamen etiam seruaretur, sed pro maiori contemptu Iesu, ad vitam latro, Christus verò non ad vitam, sed ad ignominiosam mortem postulatur, tanto interuallo latroni postpositus, quantum interest inter vitam & mortem. Porro malevolis, misericordiis Iudæis hæc inuidia, cæcaq; latronis conseruatio, salvatoris verò interemptio non impunè euenit: quandoquidem post passionem Christi mox Hierosolyma eorum metropolis latronibus & sicarijs adē re-pletur, ut publico foro cunctis formido, & nulla esset viuendi securitas. Tantus enim omnibus metus aderat moriendi, ut iam interemptus quisq; superflue æstimaretur felicior, quod ille semel poenam cum vita depositusset, hic omni hora mortem expectans, vel ipso metu continuè moreretur. Quibus tamen nullum consilium, nullum suffragabatur subsidium, ut potè qui sibi ipsi hoc malum asciuerant, interficienes Iesum salvatorem, latronem vita honorantes. Quam innocentior adhuc Pilatus, qui tantopere pro liberatione Christi laborauit, propterea solum cum latrone nequissimo, & alioqui omnibus odioso Christum proponens, ut facilior esset occasio Christo vitam impetrandi? Cupiebat enim, ut si Iudei Christo parcere nolent, tanquam innocenti, parcerent ei vel tanquam reo, sed ex Iudæorum supplicatione & propter festi priuilegium redempto: quod nisi interuenisset, iam de sua vita actū esse etiam ipse Christus intelligeret. Eam ob rem odiosissimum quem habuit vinclum sceleratissimumq; cum Christo proposuit, quo omnino sperabat adhuc Christum acceptiorem. Ipseq; Pilatus vltro admonuit Iudeos, ut vindictum aliquem sibi dimitti pro solito priuilegio peterent: interrogatisq; quem è duobus vellent sibi dimitti, Barrabam, an Christum. Item si vellent, dimitteret eis Christum regem Iudæorum. At illi clamabant: Non hunc, scilicet non bis dimittas, sed Barrabam. Iterum Pilato interrogante, quid esset facturus de Iesu qui vocatur Christus: nam si latroni tantam misericordiam, tantumq; beneficium postularent, verisimile foret, grandius aliquid pro Iesu omnium maximo benefactore postulaturos: responderint omnes: Crucifigatur. Qua- Matth. 27. si diceret: Hoc singulare est quod meruit à nobis, quodq; illi debetur, & quod pro eo postulamus, ut crucifigatur. Iterum respondit Pilatus, volens dimittere Iesum. At seniores & pontifices instabant, instituebant confortabantq; turbam,

Interfectio
Christi vti
Iudeis non
impunè abi-
dit.

Pilatus vtu-
deis innoc-
tior fuerit.

turbam in proposito ut manereret, petendo Barrabam sibi dimitti, crucifigimus Iesum. Reclamauit Pilatus, dicens: *Quid enim mihi feci?* pro quo rite criminis ut crucifigam illum? *Ego mortis non inuenio in eo causam.* Corrigitur illum, & emendatum dimittam. Quanquam vero Pilatus hoc pia intentione fecerit, ut cum latrone illum proponeret eligendum sperans Barrabam eligendum, propter nimia eius facinora, propterea enim Iesum cum eis adeo erat facinorosus, proposuit: quo si magis habuisset aliquem flagitiorum ac pestiferum, illum cum Christo eligendum improbandum vere proposuisse ut Christum tam scelerato comparatum, saceret minus exosum, magnam vitam eligendum. Hoc enim voluit Pilatus, ut si Iesum non dimittere vellent, ut innocentem, dimitterent saltem ut mortis reum (quamvis eum reum esse testabatur) ob priuilegium festi. Quod ut obtineret, pessimum quenbuit vincitum, cum illo proposuit, utrum eligere vellent interrogans. Sed delebilis fuit odium Iudeorum aduersus Iesum. Atque ideo adeo malitiam non putisset proponere Pilatus, qui non vita dignior habitus apud eos fuisset quam Iesus. Quomodo igitur cceperam dicere, tametsi pio animo, hoc est, studiob berandi Christum, ita fecerit Pilatus, in maximam tamen accessit Christi ignominiam, in opprobriumque maximum, quod tam scelerato comparatum latroni: cui vel adeo habetur similis, ut optio detinatur quae etiam sit cum deliberatione habenda, ut sit praeferrendum tanquam melior ac vita dignior. Expende nunc quanta sit Christo contumelia, quantaq; blasphemia, quod ut pessimum illi antefertur, ipse deterior viliorq; illo iudicatur: imo vita adhuc seruandus iudicatur, Christus interficiendus: quod ut fiat, enim summoper clamatur atq; rogatur.

Precatio pro sui contemptu.

Domine misere Iesu Christe, qui adeo defisci, adeo vilis voluisti haberi, ut non solum latrone comparari, verum etiam tanquam latrone nequivi, vitaq; indignum probari voluisti: da nobis, ut nos in ex animo diligamus contemptum, & vilenorū sitibundum in nobis perseveret desiderium, qui es benedictus in secula. Amen.

DE CHRISTI NUDATIONE AD COLUMNAM ligandi. Theorema XVII.**ARGUMENTUM.**

Qui causam nullam habet erubescendi, propter nos erubens nudatus.

IESUS ERUBESCENDI CAUSAM UT DIVERSAM A nobis habuerit. Concilio XVI.

Nuditatis
sua erube-
scensia unde
acciderit
homini.
Genes. 3.

Compertissimum omnibus puto erubescientiam nuditatis nostra nobis ex peccato per inobedientiam & pruaricationem primorum parentum nostrorum, nobis accidisse. Si quidem ut scriptura refert, antequam peccarent Adā & Eua in paradiſo, erant ambo nudi, nec erubescabant. Quare profecto quia nihil in carne eorum erat obscenum, nihil turpe, nihil ratione repugnans: sed omnia tranquilla, subdita, rationi consentanea atq; obtemperant.

perantia. Quamdiu igitur nihil erat indecorum in-eis, sed virtuti omnia consentanea, nulla erat causa quare erubescerent. At postquam ipsi ab obedientia Dei recesserunt, passi sunt etiam à carne rebellionem, concupiscentias quoq; & passiones rationi obstrepen tes. Itaq; vbi illam in carne fenserunt deordinationem atq; inobedientiam, repugnantiamq; inter appetitum sentiu um & rationalem, cōperunt erubescere, velareq; se & obtregere. Arguebat enim eos illa deformitas amissæ obedientie, & quam experti fuerant, pacis ac tranquillitatis: arguebat quoq; obstrepen tium concupiscentiarum excitatus clamor insuetus: arguebat postremo peccatum, quod ipsi quoq; Deo fuerant inobedientes, quamobrem hanc sentiebant inobedientiam. Veruntamen in Christo, qui exors liberty fuit ab hoc primorum parentum nostrorum peccato, certum est, quantum attinebat seipsum, nullam fuisse causam erubescendi. Neq; enim in eius fuit carne, quod spiritui: neq; in anima fuit, quod rebellaret Deo. Totus enim innocens, totus erat absq; vitio & sine defectu. Neque enim habuit in se (quemadmodum nos) quo erubesceret, vrpote qui de Spiritu sancto sanctus conceptus, virtute altissimi mirabiliter & supernaturaliter formatus, & ex Maria inuolata virgine natus. Cæterum quomodo alias naturæ nostræ infirmitates & passiones, circa peccatum, ita etiam verecundiam & erubescientiam propter nos assumpsit. Et verecundia quidem, in Verecundie quantum est virtus, quæ sonat pudicitiam quandam & horrorem turpitudi- virtus quam nis, quæ in sanctis & castis hominibus, puta virginibus, maximè viguit: tan- excellenter in Christo erat excellentior in Christo, quanto ipse fuit castior & pudicior. Erube- fucrit.

Erubescendi aliam fuisse Christo causam quam nobis.

Nuditas sui cuiusmodi lesu confusione at-tulerit.

Bb 2 mus,

Sapien. I. mus, quando vilia de Christo quæ passus sit legimus, quandoquidem scripta quoq; ijs verbis vtitur in persona Iudæorum: *Contumelia, inquiens, & in mente interrogemus eum, & morte turpisima condemnemus eum*: nec formidat, quod Christo propterea aliquid inhonestatis adhæserit, aut Christus fatus est ignominia; vitiove alicui fuerit: quin potius in oculis dumtaxat hominem, atq; in corde & opinione infidelium, Christi perfectionem integratemq; haud agnoscentium, fuerit putatum. Hoc namque modo ad Hebreos quoq; Paulus, passionem Christi nominat *improperium*. Tanto ergo non (secundum Gregorium) charior, tanto aestimatio, tanto dignior nobis debet Christus, quanto viliora propter nos non dignatur.

Hebr. 13. Passus est ergo Iesus confusionem secundum inferentium opinionem, & stinuit opprobrium nostrum, sicut dicit in Psalmo: *Quoniam propter te fuisti opprobrium, operuit confusio faciem meam. Item: Tu sis improprium meum & confusio meum, & reuerentiam meam. Quocirca fuit quidem in Christi erubescencia, non autem quomodo in nobis, sed pro nobis. Neq; in se habuit quare erubesceret, præter nostra peccata, quæ tanquam sua fecerat. Propter quomodo patiebatur, ita quoq; erubescetabat. Quocirca verecundia quoque, quomodo omnes aliæ virtutes in Christo perfectissime & incomparabile sunt, ita hæc quoque, puta pudicitia quatenus virtus est, maxima perfectissima fuit in Christo: immo quanto eius innocentia & sanctitas erat, quamliorum hominum maior, tanto erat verecundia quoq; in eo perfectior. In plenitudine enim gratiarum atq; omnium virtutum quæ in illo semper habuerunt, neq; agere, neq; loqui, sed ne cogitare, aut velle quidem potuit Christus quicquam, quod non esset pudicissimum ac honestissimum, aut quod erubescencia, confusio, ignominia; foret dignum. Veruntamen ut confundetur afficeretur ignominia Christus, omnem mouerunt lapidem, omnes vires expenderunt Iudei. Eam ob rem innocentissimum eius corpus, pudicissimum atq; virginem nudantes, quantum in ipsis fuit de honestarum exta intelligendi modum, quem paulo ante dixi. Siquidem eius nudatio, pudicitia, reuelatio, magnam Christo quoq; verecundiam ingerebat: non quia in se propter quod erubesceret, haberet: sed quia id quod in alijs est ad verecundiam & erubescenciam, in se quoq; ad sui confusio ignominiam (quæc nulli sibi esset) hæc fieri, sicq; ab alijs acceptari intelligebat. Est autem virginibus, quo sunt verecundiæ, immo compertores castioresq; ac magis pudicæ, tanto grauior, tantoq; intolerabilior molestia nudari, atq; ea que velmetura abscondit, reuelari. Vnde compertum est, quibusdam castis virginibus tolerabilius fuisse pro Christo subire mortem, quam reuelari (vt sic loquitur) verecundam ipsarum honestatem, pudicitiamq; secretam nudari. Cum igitur Dominus Iesus verecundia, pudicitiaq; quomodo alijs (vt dixi) virtutibus, in immensum fuerit ornatus: quomodo idem pro virtute verecundia, pudicitiaq; zelo propter astantes, qui eius nudatione aliter accipiebant, & propter aliud quoq; faciebant, hoc est, qui mitabantur eius verecundiam grauare, atq; illum despabilem reddere atq; ignominiosum, non fuisse vehementer grauatus? Ipsi enim hæc contumelia multo omnium minimè debuerat fieri: quodquidem verecundia vbiq; ex virtute nascitur, tutanda, reuerendissima est maximè, nec ullo vñquam afficienda probro. Nihil tamen horum co-*

Psalm. 63.
Ibidem.

Pudicitia
quarundam
virginum
quanta.

cessum est Christo. Nam nudatus est non minus ter suis in passione vestibus, Nudatio
puta flagellandus, coronandus, & crucifigendus. Porro si quis inter flagel- Christi tri-
larionem & coronationem non reindutum vestibus contendat, sed antequam na.
flagellatus reindueretur vestibus, ad coronandum dicat nudum in præto-
rium (hoc est, locum spatioforem) introductum, non repugnat sed dici-
mus, vbi purpura clamidē fuerat exuendus, suisq; reinduentus vestibus an-
tequam ad locum exiret Caluariae, necesse erat illum nudari: quam nudatio-
nem, si altera quam dixeram negatur, in illius locum supponimus. Ceter-
um hec ipsa nudatio Christi, de qua in præsentiarum loquimur, propter eius
fiebat flagellationem, quam Pilatus ut Iudeos placaret, ad Iesu ordinabat ca-
stigationem.

Precatio pro spiritus nuditate.

IEsu p̄fissime, qui propter nos nudari voluisti, da nobis affectum nudum ac ab omni-
bus terrenis, ociosis ac vitiosis exoccupatum ac liberum, quo extra te nil aliud cupia-
mus, sed tibi castissima, feruentissima, iugisq; dilectione semper inhæreamus, qui es
benedictus in secula, Amen.

DE FLAGELLATIONE IESU. Theorema XVIII.

ARGUMENTVM.

Qui nostra nobis peccata & penas pro his debitas remit-
tit, quiq; à flagellis Hebreos eripuit, pro peccatis nostris
ipse flagellatus ab eadem gente poenam luit.

IESVS MISERICORDIAM QUANTAM HUMA-
næ genitæ semper exhibuerit, quomodo peccatis hominum
ignoscat. Concio XVIII.

Duos hoc argumentum in se habet articulos, puta ut is qui nostris
ignoscit peccatis, pro nobis ipse luit: & qui à flagellis Iudeos eri-
puerit, à Iudeis flagelletur. Certè non obscurum est, misericordia Do- Psalm. 32.
mini plenam esse vniuersam terram: quantum verò nobis parcat, quantum
ignoscat misericordiarum Dominus, non solum exemplis veterum, sed no-
stro etiam experimento didicimus. Quanquam enim multa flagella sunt pecca- Psalm. 31.
toris, sperantem tamen in Domino misericordia eius circundabit, & si iniquita-
tes obseruerat (id est, ad condignum puniret) Christus, quis sustineret? id psal. 129.
est, quis valeret sustinere? Testantur eius misericordiam languidi, quos cu- Misericor-
rauit ipse Iesus ambulans in mundo, quomodo penas infirmitatesq; corpo- diam suam
rum pro peccatis fibi inflictas, Domino curante, euaserint: & simul eorumde quomodo
peccatorum eodem Domino dimittente, veniam acceperint. Ita enim huius- Christus no-
modi sanans Dominus, dicebat: Vade, & amplius noli peccare. Item latro quoq; flauerit:
qui cum Christo suspensus ad crucem fuit, nonne mortem aliqui paulò post
tolerandam, sustinuit temporalem & fide quam habuit in Christum, etiasfit æ- Ioan. 8.
ternam? Magdalena & alios cōplures à peccato redeentes, sine flagellis, citra
Lucæ 23.

Bb 3 impro-

Flagellatos Iudeos quā misericorditer Deus liberārit.
Exod. i. improperium, absq; obiurgatione, Christus ad gratiam suscepit. Verū alcerius quoq; articuli primam partem attingam quam clementer, quamq; misericorditer Dominus noster miseros, afflictos, flagellatosq; Iudeos demib; flagellantum eripuerit, flagellatores vđ eorum, id est, regem Aegypti Pharaonem, Cenchrem nomine, qui Iudeos flagellari, & infantes eorum msculos in flumen proīci mandauerat, populumq; eius flagellauerit, id est, reis plagi, tenebris, ranis, grandine, locusta, &c. castigauerit, Exodi liber manifestat.

Iesus quam fuerit crudeliter flagellatus, quomodoq; item pi q; se in eiusdem flagellatione exercebunt.

Partis alterius Argumenti explicatio.

Flagellatio Christi cur perinde ac mors Iudeis sit ascribenda.

Pilatus qua intentione Christū flagellauerit.

Psalm. 32.

Esaiae 53. Flagellatio Christi causam esse peccata nostra. Paſſio Christi quomodo contemplanda.

Ignavia & malitia humana quanta.

AT vđ eodem tempore, elapsis licet interea multis annis, eadem gen olim ab Aegyptiorum flagellis liberata, nunc suum liberatorem, flagellis cadendum, gentibus concrudit. Cuius quidem flagellatio perinde Iudeis ascribenda venit ac mors. Nam eti gentilium manibus sit patrati linguis tamen, clamoribus, obsecrationibus, minis atq; seditionibus Iudeorum, à preſide est impetrata & extorta, neq; enim propterea minus est illis imputanda Christi flagellatio, quod Iesum non flagellandum, sed crucifigendum Iudei postulauerint: quandoquidem eorundem petitioni dum saufacione Pilatus, crucifigendum Iesum damnaret, ante secundum consuetudinem Romanorum oportebat eundem & flagellari. Quanquam & illud verisimile, quod à multis creditur, Pilatum ad mitigandum Iudeorum rabiem, inuidem furorem, Christum flagellis miserabiliter castigari voluisse, ut vel sic humiliato & afflito parcerent, inuidereq; desiderent. Quomodo cumq; igitur accipiatur Iudei flagellationis praſtiterunt occasionem, nos vđ causam: id est, peccata nostra, pro quibus eluendis ipse voluerit castigari, & nobis parcere Scriptum namq; est, multa flagella esse peccatorū. Itaq; si vni peccatori multa flagella, quot debentur peccatoribus multis? quot omnibus? Porro Eſaias ste, Omnes nos errauimus, id est, peccauimus. Dominus vero, hoc est, Deus pater, posuit in eo (id est, in filio) iniquitates omnium nostrū. Et disciplina pacis nostra supra eum, cuius luore sanati sumus. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelerā nostrā. Ex quibus verbis prophetarum David & Eſaiæ liquet, omnia peccata nostra dorso innocentissimi Iſu imposta, dirissimeq; ac fine misericordia super illum castigata. Quocirca contempnare hic cum devotio ne, gratiarum actione, & magna verecundia ḥ homo Dominum tuum, Deum tuum, iudicem tuum, contra quem peccasti, quem offendisti, à quo puniri, quē placare & reconciliare debueras: ad pœnam sustinendam, satisfactionis im pendendā se pro te substituere vicarium: flagella, verbera, dolores & liuoris, pro te suscipere: cædi, trudi, trahi, crudeliterq; vulnerari, O quam iuste clamandum esset: O Deus pater æterne, ḥ iudex iustissime, parce invenienti mo puer tuo, parce sanctitatī & puritatī filii tui. Ipse non est qui peccavit, ipse nihil poenarum commeruit. Ego ego sum qui peccavi, ego malum feci. In me vertendus est iustitiae rūa furor. Agnos hic innocens quid mali fecit? O clementiam Dei incomprehensibilem, ḥ malitiam humānam & ignauiam inestabilem, vbi superbia ac petulantia locus, vbi delinquendi deniq; datum occasio, vnuſquisq; accurrit, & prior fore contendit: at vbi patiendum, vbi fa

tis facieñdum, vbi est emendandum, ibi non aliter atq; formidolos & pauidi equi retrogradimur: atq; in locum nostrū, Iesum innocentem substitutus: cuius innoxium licet videamus pro nobis fundi sanguinem, siccis tamen oculis (quod imp̄issimum est) pr̄tergredimur. Quo igitur magis compungaris ad verecundiam & compassionem, meditare primum quā dignanter, quamq; voluntariē sanguinem hunc preciosum atq; purissimum qui modo per flagella tā crudeliter funditur, tamq; imp̄i pedibus calcatur, de integrerrima ac castissima Virgine assumperit. Secundō, quam sublimiter per vniōnem diuinæ personæ, eundem honorauerit, ac dignum effecerit. Tertiō, quam tene-
 riter & aliorū puerorum more nutrituerit. Quartō, quam mundum integrumq; seruarit. Quintō, quam clementer, quam laboriosē, quam strenuē,
 quam continuē in hac val' e miseriæ tibi seruiens, pro tua salute hunc exer-
 cuerit. Sextō, quam anxie hunc in monte Oliueti esūdauerit. Septimō, quod tam spontē, tam deuotē, nec parcē, sed largissimē, imō & omnēm pro te patriō offerre voluerit. Octauō, quod eundem nobis in iuge sacrificium, in nectar saluiscum, in thesaurum preciosissimum, ad conformatiōnem noui testamēti, & pignus æternæ salutis, non minus pietate mirabili quam ardenti chari-
 tate, vscq; ad consummationem seculi reliquerit. Modo verō idem ipse sanguis crudelissima hac & maximē pœnosa flagellatiōne, virgis, flagris, ictibus vali-
 dis, inter amarissimos dolores, ex tenerrimo corpore, ex nobilissimis artu-
 bus extrahitur: & tam imp̄i, quam indignē in terram funditur. Hic inquā Gutta san-
 fanguis Christi, cuius vnicā gutta omnia peccata mundi delere, omnes ani-
 mas pœnī eximere, & sempiternam eisdem salutem mercari digna est, suffi-
 ciens ac valens, ignominiosē nunc sceleratorum, & pro quorum salute fundi-
 tur, pedibus conculcatur. O generatio viperina, o genus sylvestre, o virulen-
 tia vilis, quam charē, quam laboriosē recuperata es, quam estimata es à Do-
 mino tuo, quantum dilecta ab illo, quia maxima & nobilissima pro te expo-
 suit. Contra verō tu amatorem hunc tuum leuipendis, imō & vilipendis atq;
 contemnis. Nonō, meditare amarissimum dolorem gratiosē ac mitissimaz
 animæ Christi, quæ corporis importabiles cruciatuſ tam longanimitate quam
 patienter tulit, quibus te æternis gehennæ incendijs atq; tormentis eximeret.
 Pensa flagellorum & virgarum acutissimarum verbera & ictus validissimos, Flagellatio-
 quantum pœnarum corpori Christi tenerrimo ac nimium delicato, vt potē nis pena cur
 nobilissimo atq; virgineo, inflixerint. Expende (quod à multis scribitur) grauissima
 quantum acus siue vnci ferrei, scorpionesvè flagellis innexi, carnem lacer-
 uerint virginēam: & simil collige teneritudinem carnis, leuisimamq; cutis
 mollitiem, torius item corporis optimam habitudinem complexionis quoq;
 nobilitatem, quæ Christo naturaliter etiam inerat maior, ob tenerrimæ, no-
 bilissimæ atq; Deo dignæ matris suæ virginæ singularem integratatem, cuius Nōbilitatis
 lac virginēum, quo Christus ipse infantulus alitus est, nobilissimum fuit nu-
 trimentum, quale infantium perceperit nemo alijs, quippe quod ex virginē complexio-
 & supra naturam manaret. Deinde adde subtilitatem, perspicaciamq; tactus
 omnium sensuum ipsius ac sensationis, apprehensionem item fortēi percep-
 tiuꝝ cognitionis, potentias & vires animæ eius, quibus solus ipse claram,
 certam, perfectamq; cognitionem habere potuit, & discretuam perceptionem
 singulorum ictuum, dolorum atq; pœnarum: idq; singulariter in singulis
 mem-

Flagellatio-
 leſu quo-
 modo cum
 cōpunctio-
 ne meditan-
 da sit.

Gutta san-
 guinis Chri-
 sti vna quā
 efficax.

Nōbilitatis
 complexio-
 nis Christi
 quanta.

Anima Christi membris distincta & inconfusa cognitione. Quemadmodum enim anima reliqua membra vnius aut vnius pœna percipiunt cruciatum, ita percipiebit anima Christi omnium & distincte singulorum, quod probè per omnem passionem intelligendum est. Siquidem ceteris animabus id vnu venit, vnu ter multiplices dolores pro eodem tempore, ad eius tantum se conuertat imaginationem, quem patitur vehementiorem, ceterorum quasi stupida oblitus scens: quæ si ad plures simul conuertat se, distracta, cuiuslibet minorem appetit cognitionem. Verum in Christo longè aliter factum est, ut potè eius cognitio, vires, sensusq; propter viuacitatis potentiam, subtilitatis acumen, speciæ extensionem & virtutem naturalem, non poterant impediri apprehendendo aut sentiendo. Dominus namq; potestatem suorum habens, quos in suis actibus seruare potuit, sicut voluit. Quia vero passio prorsus voluntaria fuit, ad satisfaciendum Patri pro peccatis totius mundi idcirco tantum dolorem assumpit in magnitudine, in acerbitate, in diutinitate, donec iustissimè Patris æquitati esset satisfactum pro intolerabilita æternis, immensisq; pœnis innumerabilium hominum. Proinde non contentus ijs quæ foris ad pœnam sibi exaggerabantur, sibiposi dolores & tristias internas auxit, vt æqua lance menfuram pœnaru omnibus peccatis mundi debitam, ipse solueret. Decimo, meditare blasphemiam, id est, contempnere diuinæ maiestati in persona Christi irrogatum: quæ quidem blasphemia prioribus omnibus fuit maior, adeò ut hæc alia omnia quæ Christus patitur faciat magna, gravia & nimis iniuriosa. In his conspicie Christum, conspicere humillimè tacentem, verecundum: & quasi verè omnium malorum reus foret, nihil contradicentem: sed perinde ac agnum mansuetissimum, & tenuissimum, ferentem tenerimæ pellis suæ lacerationem. Contueregallæ & mores eius honestissimos: miserabilem, sed amabilem vultum: capi Deifici humiliationem, vulnerum multitudinem, verberum multipliciter crudelitatem atq; duritiam, quæ vsq; ad olsium patefactione penetraverunt & dorsum secundum Augustinum, ac humeros: secundum Hieronymum vero, pectus Deitatis contentuum, omniaq; corporis membra sauciant, dissecabant, lacerabant. Huius figuram tam nominis interpretatione, quam pectoris conformitate Iob gerens, ceu in persona flagellati Iesu loquebatur, dicens: Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Aperuerunt super me ora sua, exprobrantes percuserunt maxillam meam. Satiati sunt pœni mei. Conclit in Deus apud iniquum, manibus impiorum me tradidit. Tenuit cervicem meam & infregit me, id est, dorsum meum: & posuit me sibi quasi in signum. Circumdet in lanceis suis, conuulnerauit id est, per totum vuluerauit lumbos meos. Non peccavi, & effudit in terra viscera mea. Concidit me vulnera super vulnus, corrumpit in quasi gigas. Saccum confisi super cutem meam, & operui cinere carnem meam. Cutem meam in tumuit astetu, & palpebra mea caligauerunt. Hec passus sum absque morte manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. Terra, ne operi sanguinem meum, neque inueniat in te locum latendi clani meus. Ecce enim in Calogero meus, & conscius meus in excelsis, &c. Hæc ibi. Vide itaq; fremitus tortorum validosq; flagellantum iecus, qui delicatissimi corporis Christi tenerimæ cutem atq; carnem, quotiescumq; iterabantur, sulcabant: donec mitissime agnus totus rubricatus sanguine, qui per corpus sacrosanctum decurrentem

Blasphemia
diuinæ ma-
iestati irro-
gata inChri-
sti passione
quanta.

Gestus &
mores Chri-
sti patientis
quales.

Iob vti figu-
ram passio-
nis Christi
gesserit.
Iob. 19.

Flagellant-
tum Chri-
stum crude-
litas quanta.

piorum pedibus calcabatur, totusq; vulneratus, non habuit à planta pedis vñque ad capitum verticem, locum in quo esset sanitas. Quid igitur modo tibi vi- detur? Est ne dignus cui compatiaris? Meruitnè vt pro eo lachrymeris? At tende pro quo patiatur, & vide num tibi non sit causa hic amarissimè lachrymandi. Expende quis est qui patitur. Si ouicula, si catulus pateretur innocens, eidem condoleres. Si homo, si princeps, si rex, si imperator pateretur vel pro seipso, aut factus miserabilis, aut ab hostibus captus, quid ageres? Nonne fles? Quid enim minus posses? Iam patitur, & pro te patitur, maiestatis Dominus, Rex gloriae, ante quem vel imperatorum mille terrenorum sive potestas, sive maiestas, non est aestimationis aut comparationis tantæ, quantæ foret coram Cæsare puluisculus terræ exiguis. Nihil enim sunt, omnia terrena Deo comparata. Vide igitur quia Deus est qui pro te patitur atq; despicitur. Vide etiam quia idē & homo est, qui pro te affligitur & cruciatur. Vide quia innocens est, quia peccatum nunquam fecit, sed pro tuis peccatis punitur, te à perpetuis tormentis vt liberet. Ideo inquam ipse tot pœnis torquetur, te vt amicum habeat ò vilissima sarcina, vtq; in te delectetur: vt tibi beneficiat, propter te vulneratur & cæditur: & vt cœli te ciuem, vt regni sui confortem, vt gaudiorum suorum participem, vt deniq; filium te adoptiuim ac cohædem te habeat, in has omnes calamitates penarum & in morte pro te se tradidit. Hoc autem fecit vtrō, desideranter, amantissimo corde, promptissima voluntate, gratuitoq; amore, vnde sibi nihil accrescit felicitatis, hoc tantum volenti vt tibi perpetuo benē sit. Vide iam dum hac expenderis omnia, merito illi compatiendum sit, nonne iuste est amandus? nonne maximopere ab eius offensione caudendum.

Precatio pro remissione peccatorum.

AH Iesu misericordissime, tua vulnera, tuos dolores, tuum sanguinem pro nobis effusum, quos sumus in remissionem & expiationem omnium peccatorum nostrorum, atque in supplicationem negligentiarum nostrarum omnium, atque in extictionem vitiorum passionumq; nostrarum omnium converte. In his tu nos purifica, tu nos tibi reconcilia, tu perfice, tu nos poscide, atque in gloriam tuam iuxta sapientium & perfectissimum tuum beneplacitum nos converte, qui es perpetuo benedictus, Amen.

DE IESU CORONATIONE. Theorema XIX.

ARGUMENTVM.

DOminus noster Iesus Christus, qui omnium creaturarum licet sit princeps atque creator dignissimus, potentissimus atque sublimissimus, qui propter nos salvandos sua dignatione factus est ad seruendum humilissimus, & propter vtrunque maximo infinitoque honore dignus, pro sua tamen neque maiestate, neque fidelitate, neque humilitate, neque scrutio est honoratus, sed spinis coronatus acerbissimis, impieque illusus.

C^c

IESV

J. VI
13

Honorem
sumnum
Christo de-
beri propter
eum.

1. Tim. 1.
Eccl 43.

Lauda hu-
na-
qua in-
sufficiens fit
ad laudan-
dum Deum

Bonitas Iesu
quanto stu-
dio extol-
lenda.

Matth. ii.

Humilitas
qua sit vir-
tus amabilis

Honorem
immensum
Christo de-
beri dupli-
catione.

Porro quium sit immensus, quum sit omnipotens, quum sit eius virtus in-

nita, quanta laude opus foret: quanto esset studio extollenda eius bonitas?

licet sit optimus maximus, non tamen ad nos venit ut maximus, sed vi-

nister, ut minimus, ut humillimus: nec maiestatem exhibuit, sed pauperi-

infirmitatem, vilitatem propter nos: id est, attemperavit se nobis, omnem

nobis formidinem depellens omnemque timorem: quia sic se exhibuit

nibus, ut accedere delectaret, non fugere. Exhibuit enim vere se optimum,

stendit se non propter se, sed in hominis vilitatem aduenisse. Nam vero ex

formidinem incuteret maiestas, omnes vero eius aliceret bonitas, maiestas

occultauit, infirmitatem bonitatemque exhibuit. Idcirco enim adeo suam

mnibus manifestauit humilitatem, ut auderet omnes nos ad sui imitan-

tuare. Disce, inquiens, a me, quia mitis sum & humilis corde. Quomodo ergo

maiestas ex seipso est cunctis venerabilis, ita ubi simul maiestati adeat humi-

litas, maximè erit decora & honorabilis. Est enim virtus humilitas ex seip-

sae nemini non amabilis, nemini non grata. Siquidem iratos pacat, offensos ple-

cat, omniumque sibi gratiam conciliat. At vero hic solus est Dominus noster

Iesus Christus, cui ubi maxima debuisset haberi gratia, repensa grandis ei

ab hominibus contumelia.

Itaque sermonis huius argumentum hoc haber in se: Cum Dominus in

duabus rationibus, hoc est, tam propter maiestatem quam propter humi-

tatem, immensus debebatur honor ac cultus, nihil horum exhibuit elat-

quin potius, quod magis laudebat, falsi honoris illusio acerrimis plena dolos-

ibus, illi exhibita est, improperijsque nimis contumeliosa. Circa cuius eluc-

dationem primo considerandum, vehementer esse iniuriosum, si quis bene-

ac humilis derideatur, etiam si nullo præminentia scheme sit exaltatus

si quis officio, dignitate aut alia quavis prælatione maiestare ut præminet;

quamvis minus bonus, non tamen absque grandi contumelia spernitur. Ius

Verò si vtrunque coeat in eundem virum, vt bonus sit ac humilis, simulque
 maiestate præclarus: quis dubitat, sicut maiori honore dignus est, ita mai-
 oris esse contumelizet, si vel honore suo spolietur, vel (quod est iniquiū) contu-
 melia afficiatur? Crescunt enim alterutrum & mutuo se se deodorant, humili-
 tas sublimis & sublimitas humilis. Pulcherrima namque est illa humilitas, Humilitatis
 quæ fulget in maiestate, nec minus ornata maiestas quæ se inclinat in humili-
 tate: coniuncte igitur, maximum sibi ipsiis mutuo adiungit decorum. Appli-
 ca nunc eadem, hæ ad Christum, in quo simul sunt excellentissima maiestas
 & profundissima humilitas. Quanta autem reverentia colenda fuisset diuina
 in ipso maiestas, quantive criminis sit hanc contumelij laedere, coniuci potest
 vel ex legibus imperialibus, quid statuant contra humanæ maiestatis lexfores
 (parag. Et ff. ad legem Iuliam maiest. unde de iniurijs & libellis famosis) quam gra-
 uiter puniant qui mortalem potest contemptus, quæ nihil ad diuinæ æ-
 stimari valet. Colligatur iam ex ethnorum historijs, quanti æstimari ac
 coli voluerint maiestatem suam homines supra cæteros constituti, alioqui
 vt cæteri perinde mortales & infirmatibus subiecti, peccatis verò quod o-
 mniibus huiusmodi fermè accidit) plus quam raliqui homines, obnoxij. Né
 per qui Cæsar (sub quo Christus fuerat natus) imaginem in annulo aut alibi
 formamat, gestasset ad locum dishonestum, imò qui fortè secum purgaturus
 minces pro-
 alium detulisset, obnoxius morti censembar. Si quispiam imaginem nolle-
 ferre Cæsar, in periculo vitæ constituebatur. Si ferret at non tanto quanto
 Cæsar volebat, honore seruaret, perinde periclitabatur. Tato autem honore
 præ oculis voluit haberi Imperator, vt in præsentia, non dico sua, sed imagi-
 nis suæ, nemo satisfacere, quamvis necessario, operi naturæ auderet. Qui fue-
 runt aut hi, quorum imagines tantopere coli oportebat & obseruari? Nempe
 homines facinorosi, impij, abominabilibus flagitijs dediti, & (quæ nefas est
 cogitare) criminibus innaturalibus secundum leges igni extermi-
 nadis, im-
 plicati. Talis fuit Octavianus, sub cuius imperio Christus nascebatur. Huius-
 modi Tiberius quoque, sub quo & sub cuius potestate flagellatus & crucifi-
 xus est Christus. Talis fuit Caius Caligula, qui Herodē Agrippam, à quo vin-
 dus tenebatur in carcere Petrus, capite truncatus est Iacobus maior, quamvis
 lasæ maiestatis reum, eleuauit in regnum Herodem verò Antipam, à quo in
 passione illusus est Dominus, detrusus in exilium. Hic inquam Caius Caligula
 dum sororem suam Drusillam, cuius etiam obseceno potitus fuerat amore quantopere
 defunctam plangeret, nemini signa cuiuscunque latitudine prætendere licebat,
 quantisper dies huiuscmodi luctus durarent. Qui balnea petisset, aut amicis
 fecisset coniuvitum, cogebatur mortis supplicium ferre. Domitiano quoque
 qui coram caluitiæ mentionem fecisset, vel ante domitium ipso equitante, per
 fenestrarum deorsum prospexisset, tanquam lexa maiestatis reus (calvus enim
 ille erat) morti addicebatur. Hic Domitianus quamlibet pessimæ vitæ, Deum
 tamen se iussit & scribi & nominari, palam in verum Deum blasphemus.

Vide nunc quanti criminis æstimabatur, homines in potestate præminentes,
 quāuis criminoso, aut in leipsis, aut in signis: imaginibusque corpis non hono-
 rasse, nedum contemptisse: & hinc pensa, quam grauis, quamque iniuria-
 faverit deriso vera diuinitatis in Christo, erga quam omnis honor

Derisio vero mundanus, quantum ex seipso est, fumus est & vapor ad modicum appareat. Diuinitatis nihilque aliud praeter fecem & lutum. Hæc itaque diuinitas licet immenso fulore digna, non solum propterea quod omnem humanam dignitatem in eo quam fuerit inuicula parabiliter exuperet, verum etiam quod infinitam bonitatem, sapientiam, virtutem, potentiam, sanctitatem ac vniuersalem perfectionem in se continens atque concludens, adeo profundè se inclinauerit atque humiliauerit miseros, ingratos & æternæ morti destinatos homines, exponendo se in rixum obsequium & redemptionis precium, currendo, ieiunando, vigilando, prædicando, pedes lauando, & in mortem se tradendo: pro hac tamen benevolentissima sui humiliatione, pro obsequiosa dilectione, pro amorum agnatione, pro salutifera nostra redemptione, quam pro hominibus, intermines conuersatus homo, humili operabatur in forma serui, idem deum iestate incomprehensibilis: pro ipsius inquam omnibus nihil ei rependitur, quam cruciatu plena derisio. Nam ubi solitus à columna, reuertire sensuit, stans toto corpore dilaceratus, aduenierunt iterum milites, qui ipsum prætorium introductum suscipiunt: & ut spectaculum grande faciant, vocata vniuersa militum cohorte, flectunt de spinis coronam, quam Iesu piti impriment: veste quoque coccinea tanquam purpura induito, arundine pro sceptro præbent: procidentesque, adorant, & genuflexo, salutant, dicentes: *Ave Rex Iudeorum.* Denique faciem eius alapis cædunt, atque os spuunt: & baculo, licet arundineo, tamen durissimo, e manibus eius recipiendum eius caput percutiunt: alijque sermonibus blasphemantes, Christo inter omnes poenas mansuetissimo illudunt. Non prima haec fuit Christi illusio. Ante quidem contumelias & derisiones multas in dominibus Annæ Caiphæ, Herodis suscepserat: sed omnes illas haec quam præ manibus tradidam habemus, sui magnitudine & multiformi crudelitate vicit: quippe qua tam multa, quam varia confluant, quæ Christo patienti tum contumeliam, tum dolorem exaggerant. Porro nunc meditare singularem hanc diuinam auditam contumeliam quam Christo per coronæ impositionem inferre nabantur. Siquidem in signum superbiæ, ambitionis, stoliditatis, impotitiae & vilitatis, quæ Christo improperabant, imposuerunt capiti eius coronam, & cætera regum insignia, illudentes velut ei qui ex presumptione stolidi regiam ambierit potestatem, ad quam tamen neque prudentiam, neque virtem, neque facultatem viliam habuisset: qui voluerit quidem in regem, se effere, sed per impotentiam nebulo mansisset, vilis. Propter hanc ambitionem & regni anhelationem, persuasum est Pilato, dignum esse Iesum coronari corona tamen illusoria, propter superbiam & insipientiam eius: poena que, propter malitiam seu iniuriam. Hoc tam nefario contumeliosum improperiis quis dubitet Christi cor sauciatum? quandoquidem iussis & plenibus viris plerunque molestius est, illusionem, improperiū vē aut ignominiam ferre, quam mortem. Deinde quantum attinet ad coronationis suis dolorem, meditare quam poena, quantoque cruciatu plena fuerit hæc coronatio. Erat enim corona ipsa quæ Christo imposta est, ex spinis longis, acutis & penetratiis ita plexa, ut ex omni parte caput ambiens & pungeret vulneraret: nec minus vertex, quam tempora, spinis tegeretur. Oblerata dura est autem hic pia confidatione, quantis percussionibus, quot verbis

Ioan. 19.

Matth. 27.

Misericordia
Iesu ut fuerit
omnium
gravissima.

Coronatio
atque illusio
quam fuerit
Iesu contumeliosa.

Coronatio
Iesu quæ fue-
rit poena.

bus & violentijs caput Christi, vel antequam coronaretur spinis, iam fuerit Caput Christi fauciatum: quandoquidem per totam noctem à ministris Iudeorum, crudelissimis scilicet nebulonibus, verberatum, coesum, capillis tractum atq[ue] adeò tractatum impiè fuit. Taceo autem interim iecus & verbera alia, armatis manibus siue chirothecis ferreis, item pugnis, lignis & armis in sui captione illata. Prætereo item tractus violentos barbae capillorū mītū, hinc & inde ribaldiſ ipsum trahentibus & impellentibus: iniurias deniq[ue] & molestias, quas ab Herodis ministris perpetras est: è quibus omnibus tam multijugis lœſionibus, liuoribus & cruciatibus poenarum adeò est Christi caput infirmatum, teneritudine quoq[ue] complexionis cuncta dolorosius ferente, vt non solum manus, quod piè licet credere, verum etiam aëris lenis tactus, dolorem pœnamq[ue] immodicam illi inferret. Itaq[ue] in hoc caput, hoc modo debilitatum ac exinanitum, dolore ac ægritudine plenum, cùm superveniens spinea corona imprimeretur, quanta putas pena cumulata est? nam si vel vna spina fano integrōq[ue] capiti usquequaq[ue] incolumi infixa, tantum pœnæ ingerit, vt nihil consolationis præ dolore libeat, quem putas cruciatum, aut quantum tormenti intulerunt Christi capiti, iam plagi liuido ac prorsus infirmo, tot spinæ lacrantes atq[ue] secantes? Verum ad excitandam maiorem compassionem, quo manifestius fiat, cunctas Christi poenas iam antedictas, ab hac præsente multis conditionibus doloris acerbitatē cumulantibus, superari, pensanda sunt hic, pœnæ singularitas, probrofa illusio, continua doloris prorogatio, cruciatus innovatio, priuatiq[ue] subsidij aut refocillationis. Quæ omnia ut sicut clarior intellectu, singularium perstringam cuncta. Fuit in quam pena hæc singularis. Nunquam enim auditum, nunquam lectum est, eiusmodi coronam cuiquam impositam. Multi quidem sunt flagellari, complures capti aut cæsi: at coronatum spinis ante Christi passionem, quem legimus? Post ipsius verdi passionem, nonnulli forsan leguntur Sancti in Christi contumeliam coronari: quod tamen perinde passionem Christi exaggerat, puta quod ante illum nemo, ipse primus hanc contumeliam & pœnam luit: nec post ipsum quidem aliis, nisi qui propter ipsum coronaretur, ut pote Christianus. Deinde quicquid pœnarum ante iam tolerauerat, quippe cùm non esset continuum, interpolationem ac doloris remissionem admittebat. At spinea corona ut semper tangebat, vt semper pungebat, ita nunquam non cruciabat. Reliquæ pœne postquam erant illatae, vt præterita, aut definebant, aut remittebantur: hæc autem semper perseverabat, quandoquidem causa eius non definiebat. Adde nunc tertio, quoties percussum fuit Christi caput, quoties corona mota, toties dolor renouatus in eo augebatur. Porro Matthæus & Marcus aiunt, caput eius arundine percussum. Arundo vero baculus erat intus vacuus, sed durus nec flexibilis: quemadmodum hodie in Italia reperiunt arundines duræ, quibus peregrini haud secus ac baculis in itinere vitantur. Eiusmodi arundinem in derisionem Christo loco regij sceptri in manus tradunt, deinde illam resumentes, eadem caput compunctum ac saucium verberant, vnde (vt piè coniici potest) corona mota est, & dolor alioqui indefinenter sauiens, excitatur, renouatur, & in seipso crescit. Accipi autem potest similitudo hominis in torturam, quæ sit ad extorquendam confessionem criminosis, suspensi: qui non dumquam sustinet pœnam secreta celans, tametsi vellemens fit

Capitis Iesu
dolores
quanti.

Coronatio
jesu proper
quas condi
tiones prio
ribus pœnis
grauior fue
rit.

Coronatio
na singula
ris.

Coronatio
nis dolor
continuus.

Dolor coro
nationis
quoties re
nouatus
fuerit.
Matth. 27.
Marc. 15.
Arundo hec
qualis fuerit.

eruciatus, quem ob extensionem membrorum tractus, per chordam sursum, & per pondere deorsum retractus, patitur: multo tamē sit maior, si corda quā trahitur atque suspenditur, vel leui istū virgulae seu baculi concutatur. Nam moto appenso pondere corporis, dolor quoq; cruciatusq; omnis renouatur, ac seipso intolerabilior multo efficitur. Eodem modo de Dñi Iesu coronatiire licet, vt præter eum quem continuè ferrebat dolorem, quotiescumq; corona tangebatur aut mouebatur, vt fieri solebat à percutientibus, impellentibus, tridentibus, vestimenta extrahitibus, aut etiam ex tactu ligni incompositi crucis: toties acriorem & quasi nouum cruciatum sentiebat Dominus Iesu. Quia verò agitata, trusa, percussa aut mota corona, spinarum suarum aculei profundius semper infligebat, intelligimus proinde dolorem primum magis ac magis non solum creuisse, verum etiam ad omnem subinde motum coronæ, quoties ille iterabatur, dolorem quoq; nouum, magisq; penitus ac minus tolerabilem, accessisse.

Esaix 59. Demum ne illud quoq; raceatur, in superioribus poenis aliquid Dñs Iesu (si voluisset) potuisset subleuationis capasse, quanquam per Esaiam dicitur: Posui faciem meam ut petram durissimam, scilicet quæ percussionibus non cedat hic verò non potuisset (puta secundum humanum modum) cedisse, aurum suam leniorem fecisse. Quocunq; enim se mouisset, quocunq; vertisset, spinae æquè omnes quas gestabat infixas, non deserebant caput. Hæc autem poena atrocissima, perseverabat à tertia hora diei usq; ad horam nocturnam, qua passio eius per mortem fuit consummata. Et hoc ad prolixitatem poenæ assuerandam, dictum sit.

Dolores capitis Christi summatis circumstantias omnes, ignominiam, divisionem, acerbatem poenam, multitudinem, longitudinem, acumen spinarum, latitudinem & densitatem coronæ, liuorem extunctionibus, percussionibus, casibus, tractibus, violentijsq; reliquis in capite & coma: fatigationem, commotionem & lœsionem cerebri, ex tumultu rabidorum hominum, ex rabiibus in faciem, ex alapis colaphisque illatis: & aduertes quantum dolori venerandum ac angelis tremendum Christi caput, perpeccum sit. Potentia nimis seu virtus sensitiva, generaliterq; omnes sensus corporis ex cerebro nant, unde alij quoq; spiritus vitales omnes originem ducunt. Tactus enim aut vis sentiendi tangentem, per spinam dorfi, per costas, per medullas osseas in omnia corporis membra circunducitur, proinde quocunq; membra prima fuerit atrocior, cerebrum inde tormentum sentir ac poenam. Quod hinc propterea dicendum fuit, vt non tantum ex proprijs, verum etiam ex singulis poenis & cruciatibus quorūcunq; membrorum intelligentiam caput Christi & cerebrum eius nobilissimum atque terrimum afflictum: nec solum ex poenis membrorum, verum etiam per organa sensuum, per aures ex criminationibus iniquis & clamoribus hostium, per nares ex immundissimis sceridis sputo & phlegmate eius faciei iniectis, quæ propter Iudeorum ienitium praesentis diei, & propter crapulam præteritæ noctis, ac propter elemosynas nostræ & allij, non solum Iesu Officium seu cerebrum, verum etiam coquiantere eius pessimum penè usq; ad suffocationem aut exanimationem angulumque mediumque habent. Hæc autem passus est Dominus Iesus ut pro peccatis nostris tandem faciens, contra superbiam nostram, quæ non solum criminale vitium, sed omnium

Cerebrum
Christi quā
multipliciter
afflictū
fuerit.

Sputa uide
deorum cur
foecidissima
fuerint.
Superbia
nostræ & allij,
non solum Iesu Officium seu cerebrum, verum etiam coquiantere eius pessimum penè usq; ad suffocationem aut exanimationem angulumque mediumque habent. Hæc autem passus est Dominus Iesus ut pro peccatis nostris tandem faciens, contra superbiam nostram, quæ non solum criminale vitium, sed omnium

卷之三

三

omnium est etiam criminum & vitiorum caput, æquivalentem penā remedium opponeret. Siquidē Christus quia voluit pro nostris puniri peccatis, non solum passus, verū etiam Iesus est omni genere, quo nos ambire aut superbire solemus, scilicet in potestate, in honore, in dignitate temporali aut Marc. 9 spirituali, in vestibus, in familia, in simulatione sanctitatis, in hypocrisi, &c. Esaiæ 6 Pungitur etiam spinis ut à spinis conscientiæ seu à synderesi semper rodente, & à verme qui nunquam moritur in inferno, nos liberet.

I E S V S C V I V S M O D I E T A Q V I B V S I L L V S I O N E S

complures passiss sit.

CAETERUM, quia hic articulus illusionem simul ac pœnam in se continet. Partis altera Christi, & iam de cruciatu dictum est: nunc exponendum est, in quibus rius Argu- Christo Iudei illuserint. Nam generaliter quidem loquendo, derisus est menti ex- Dominus Iesus verbis, signis, gestibus, factis, fictis honoribus, vestibus simul aplatio- latis, quasi spectaculum scenicum seu theatrum factus, ad contemptum, ad nihil pensionem, ad blasphemationem suæ virtutis, dignitatis, maiestatisq; diuinæ. Singulari tamen modo & occulto cōplura ad Christi illusionem à dia- bolo machinata sunt, quā ab hominibus. Ille enim ad impatientiam Christū Intentio qui buscunq; potuit ieramentis laceſſere moliebatur, ad quod sanè varijs vti- diaboli lu- tur & vijs & medijs Dñm irritandi. Quæ certè haud perspicua fuēre etiam ijs dæs ad il qui diaboli erant ministri, tentamentorūq; illius executores. Diabolus nāq; ludendum Christo in Christi hostis capitalis, ac Iudeorū tortorumq; instigator, quia Christum sui persecutorē, captore, victorē ac deſtructore lensit, quæcunq; Christus patieba- fūgias qui tuc, quæcunq; Iudei se autore & instigatore inferebant, ita singula ad oppres- ſionē Christi q; illusionem, quomo do ea maximè potuit, aut euentura præſci- Ezech. 28. uit, ordinavit atq; direxit, vt pote callidissimus & iuxta Ezech. vaticinim à Dño plenus sapientia & Cherub extensus (hoc est, scientia plenus) vocatus, li- cet post casum hæc scientia in astutiā calliditatemq; pernicioſam ac pestife- ram eidē inuersa fit. Hic inquā mille artium & fraudū magister, profundius astutiūq; Christū cōfutare ac impide quæſiuit, quā humana industria & ministri, qui ea tanq; diaboli mēbra patrabant, poterant intelligere. Cōtra verò lōgē clarius, subtilius & penitus Christus diaboli intentionem & finem aduertit, quā diabolus ipsēmet quieverat se videre. Nitebatur enim diabolus nō ſolū per exteriora quæ Christo fuerat illata, verū etiā per eorundē (puta corona, vestrū & huiusmodi aliorum) ſignificationē, ad impatientiam (quo- modo dixi) Christū prouocare. Quæ omnia non ita intelligebant clare ij, qui medij erant inter Christum & diabolū, puta homines impij & ſcelerati tor- Illusionis Christi fi- tores: ſed ad nonnulla (vt creditur) ſe habuerū, quo modo Ionathæ ſe habuit puer, aſferens, vt iuſſus fuerat ab eodem, ſagittas iactas: qui lagitis & verbis non clare ad puerū habitis, Dauidi clam latenti in agro, Ionathas aliud quod puer nō intellexisse intelligebat, vti inter ſe condixerāt, ſignificabat: Dauidq; voluntatē Ionathæ, 2. Reg. 20. clam puerο intelligebat. Vide Regum historiam. Hoc modo inter Chri- ſtum & diabolum quædam erant latentia, quæ diabolus intendebat, Christus intelligebat, homines verò qui diaboli exequabantur conſilium, etiā multorum, non tamen omnium quægebant causam finem & intentionem diaboli, quidye in his machinaret, intelligebant